
Prop. n. 2026/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 288 DEL 17/03/2018 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazionee contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: GESTIONE  AUTOPARCO  -  AUTORIZZAZIONE  A  CONTRARRE  PER 
AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DI  AUTOCARRI 
LEGGERI, AUTOCARRI PESANTI, MEZZI D’OPERA E MOTOCICLI IN 
DOTAZIONE ALL’AUTOPARCO - IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE

Richiamati:
-  l’art.  107 del  Testo  Unico  approvato  con D.Lgs  nr.267 del  18  agosto  2000 sulle 
attribuzioni dei Dirigenti;
- l'art . 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. nr.267 del 18 agosto 2000;
- l’art. 183 del T.U.E.L.  riguardante l’Ordinamento Finanziario e Contabile degli  Enti 
Locali;
- l'art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità; 
- l’art. 3, comma 7 della Legge n.136 del 13/08/2010;
 
Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 13.03.2018 con la quale è 
stato approvato  il  Bilancio  di  Previsione  2018/2020 e  il  DUP (Documento Unico  di 
Programmazione);
 
Visto il vigente Statuto Comunale;
 
Visto  il  Decreto Sindacale n° 3 del  27.07.2012 di  assegnazione Direzione Settore 
Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione Civile;
 
Visto il Decreto Sindacale n° 10 del 16.03.2017 di  conferimento incarico al Dirigente 
del Settore Sviluppo del Territorio Ing. Giuseppe Pinna di sostituzione dell’Ing. Walter 
Murru nelle funzioni di Dirigente del Settore LL.PP. e Manutenzioni;
 
Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 
Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
 
Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;
 
Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
 in controllo pubblico”;
 
Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;
 
Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2016/2018; 
 
Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;
 
Visto il  Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  e  le  “Linee   guida  in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 
maggio 2014;
 
Visto il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle 
direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare:
-          l’articolo  30,  sui  principi  per  l'aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e 

concessioni, sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
-          l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti;
-          l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
-          l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
-          l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
-          l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
-          l’articolo 80 sui motivi di esclusione;
-          l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
 
Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente 
della repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e 
servizi e le acquisizioni in economia; - 
 
Premesso:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- che alcuni veicoli di proprietà, nella fattispecie due veicoli pesanti del settore LL.PP. 
in dotazione al cantiere, impegnati quotidianamente nei compiti di Istituto, al fine di  
garantire  il  loro  utilizzo  nella  perfetta  efficienza  e  nel  rispetto  delle  condizioni  di 
sicurezza richieste dalle normative vigenti, necessitano di un repentino e importante 
lavoro di messa a punto prima di essere sottoposti a revisione periodica;
- che la riparazione da effettuarsi, data la sua complessità, non può essere svolta dagli  
operatori in servizio presso la struttura;
-  che  pertanto  è  opportuno  individuare  azienda  abilitata  al  fine  di  ottenere  la 
riparazione secondo norma;
 
Preso  atto  che  a  monte  dell’acquisto  da  parte  di  una  pubblica  amministrazione 
nell’ambito  del  mercato  elettronico  vi  è  una  procedura  che  abilita  i  fornitori  a 
presentare i propri cataloghi o listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti 
di moralità, nonché di capacità economico finanziaria e tecnico-professionale, conformi 
alla normativa vigente;
 
Considerato  che  è  possibile  effettuare  nel  Mercato  Elettronico  CONSIP  della  P.A. 
acquisiti  di  beni  e servizi  offerti  da  una pluralità  di  fornitori,  scegliendo quelli  che 
meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso ordine diretto d’acquisto (OdA) o 
richiesta di offerta (RdO); 
 
Rilevato che, a tale scopo, è stata verificato se i prodotti/servizi in questione sono 
compresi tra quelli offerti, dalla Consip dal Mepa e/o dall’Agenzia Regionale Centrale 
Acquisti  e che, a seguito di  tale indagine, è stato accertato che i  servizi  non sono 
compresi tra quelli offerti dalla Consip dal Mepa e/o dall’Agenzia Regionale Centrale 
Acquisti; 
 
Ritenuto  necessario  pertanto  procedere  autonomamente  al  di  fuori  della 
CONSIP/MePA con l’acquisto dei prodotti/servizi sopra indicati in modo da far fronte 
alle necessità del servizio;
 
Visti:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione 
a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto,  la  sua  forma e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del 
contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 
restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e 
servizi  di  importo inferiore a 40.000 euro senza la  necessaria  qualificazione di  cui 
all’articolo 38 del D. Lgs citato.
 
Dato atto che:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi  e forniture di importo inferiore a 40.000 
euro,  mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato  o  per  i  lavori  in 
amministrazione diretta;
- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli  
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio.
 
Atteso  che  il  servizio  oggetto  della  presente  determinazione,  è  riconducibile  alla 
previsione di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e verrà aggiudicato 
con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 determinato in seguito 
all’acquisizione  di  preventivi,  comprensivi  di  oneri  per  la  sicurezza  e  costo  della 
manodopera.
 
Rilevato che il vigente regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in 
economia prevede che qualora vi sia motivata specialità o particolarità del lavoro, del 
bene o del  servizio,  in  relazione  alle  caratteristiche tecniche o di  mercato,  si  può 
trattare direttamente con un unico interlocutore;
 
Atteso che da tale  affido deriverà un contratto d’appalto, il cui fine è l’esecuzione del 
servizio  di manutenzione di autocarri, leggeri, autocarri pesanti, mezzi 
d’opera e motocicli in dotazione all’autoparco comunale, il cui oggetto è 
appunto il citato servizio, la cui forma sarà quella della lettera commerciale e le cui 
clausole sono quelle previste nel preventivo di spesa, agli atti del procedimento;
 
Ritenuto  inoltre  prenotare  la  spesa totale  presunta  di  €.  12.000,00# IVA  inclusa, 
imputandola la spesa nel seguente modo:
-          per euro 10.000,00# al Cap. 1322 “manutenzione ordinaria mezzi in dotazione 

all'area tecnico manutentiva” del predisponendo bilancio 2018, dando atto che la 
somma  verrà  formalmente  impegnata  con  il  provvedimento  di  aggiudicazione 
definitiva;

-          per euro 2.000,00# al Cap. 852 “manutenzione ordinaria mezzi in dotazione 
amministrazione  generale”  del  predisponendo  bilancio  2018,  dando atto  che  la 
somma  verrà  formalmente  impegnata  con  il  provvedimento  di  aggiudicazione 
definitiva;

 
Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;
 
Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo;

 
DETERMINA

 
di prendere atto di quanto esposto in premessa; 
 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1.       di stabilire  che per l’affidamento del  servizio di  manutenzione di autocarri, 
leggeri,  autocarri  pesanti,  mezzi  d’opera  e  motocicli  in  dotazione  all’autoparco 
comunale, si procederà mediante procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 
lett.  a)  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  da  espletarsi  mediante  il 
criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell’art.  95  comma  4  del  D.  Lgs  citato, 
determinato in seguito all’acquisizione di  preventivi,  comprensivi  di  oneri  per la 
sicurezza,  nell’intesa  che  si  farà  luogo  all’aggiudicazione  anche  nel  caso  di 
presentazione di una sola offerta valida;

 
2.    di stabilire, per quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Ø  il fine che si intende perseguire:  manutenzione veicoli in dotazione all’autoparco  

comunale; 
Ø  l’oggetto  del  contratto:  servizio  di  manutenzione  di  autocarri  pesanti,  leggeri,  

mezzi d’opera e motocicli;
Ø  il valore economico totale dei contratti: stimato in €. 12.000,00#, Iva inclusa;
Ø  la forma del contratto: fungerà da contratto la determinazione di aggiudicazione 

del servizio, fatta sottoscrivere dall’aggiudicatario di ogni singolo intervento per 
accettazione delle condizioni di affidamento;

Ø  il  contratto verrà stipulato a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, secondo 
l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;

Ø  le clausole contrattuali sono quelle previste dalle condizioni generali di contratto 
relative alla fornitura citata;

Ø  il  sistema  ed  il  criterio  di  affidamento  sono  quelli  descritti  in  narrativa,  qui 
integralmente richiamati; 

 
3.              di dare atto che la spesa di è imputata come segue :

 
Miss. Prog Tit. Macroagg. Esercizi

o
cap/art Importo codice piano conti

finanziario

IV° liv. V° liv
1 6 1 103 2018 1322 12.000,0

0
U.1.03.02.

09.000
001

1 6 1 103 2018 852 2.000,00 U.1.03.02.
09.000

001

 
4.     di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:
 

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO
2018 € 12.000,00 2018 € 12.000,00

 
5.       di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore 
Programmazione e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

 
6.       Di  dare  atto,  altresì,  che  il  mancato  rispetto  degli  obblighi  di  cui  sopra, 

comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi  dell’art.  3 
comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 
7.       Di  dare  atto che  si  provvederà  a  tutti  gli  adempimenti  in  merito  alla 

trasparenza amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013 e ss. mm e ii;

L’istruttore

SECHI MARCO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 01 05 84

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


